vio Noe, non reor idcirco translatum Enoch, quod uxorem habuerit, sed quod prius invocaverit Deum, et crediderit (a) in Creatorem (al. *Solratorem*); de quo Paulus apostolus in Epistola ad Hebraeos plenissime docet. *Heb.* x, 5. Porro Noe, qui quasi secunda radix humano generi servabatur, aliq̄ue cum uxore et filiis debuit reservari. Quamquam in hoc mysterium Scripturarum sicut Arca illa, juxta apostolum Petrum, I *Petr.* iii, typus Ecclesiae fuit, in qua octo animae salvæ factæ sunt. Quando ingreditur in eam Noe, tam ipse quam filii ejus, ad uxorem separantur, quando vero egreditur in terram; junguntur paria, et quod in arca, id est in Ecclesia fuerat separatum, in mundi conversatione sociatur. Similique si arca plures habuit mansiones et nidulos, et bicamerata, et tricamerata, et diversas bestias, et pro qualitate animalium habitationes quoque vel majores vel minores, æstimo quod diversitas illa mansionum præfiguraverit Ecclesiae varietatem.

18. *Comendandarum carniū licentia.* — Quod autem nobis objicit, in secunda Dei benedictione, come-

dendarum carniū licentiam datam, quæ in prima concessa non fuerat, sciat quomodo repudiavit juxta eloquium Salvatoris ab initio non dabatur, sed præparatum cordis nostri per Moysen humano generi concessum est, sic et esam carniū usque ad diluvium ignotum fuisse. Post diluvium vero, quasi in eremo murmuranti populo coturnices, ita dentibus nostris nervos et (b) virulatas carnis ingestas. Docet Apostolus scribens ad Ephesios, I, Deum proposuisse in adimplentione temporum recapitulare omnia; et ad principium trahere in Christum Jesum, quæ sunt super caelos et super terram. Unde et ipse Salvator in Apocalypsi Joannis : « Ego sum, » inquit, « α et ω, initium et finis. » *Apoc.* i, 18; xxii, 13. Ab exordio conditionis humanæ, nec carniū vescelamur, nec dabamus repudium, nec præputia nobis eripiebantur in signum. Hoc cursu usque ad diluvium pervenimus. Post diluvium autem, cum datione Legis, quam implere nullus poterat, carnes ingestæ sunt ad vescendum, et repudium concessa duritia, et cultellas circuncisionis appositus,

(a) In *Creatorem*. Falso in cælis legitur in *Solratorem*, cum omnes mss. codices retineant, in *Creatorem*, ne uno quidem excepto. Porro Enoch non est primus, qui invocavit Deum, sed Eos filius Seth; nisi forte intelligat Hieronymus cultum peculiarium fides in Enoch, de quo nominat Apostolus in Epistola ad Hebraeos cap. xi, ubi nihil dicitur de Eos filio Seth.

(b) *Carniū* vocavit *Jurulentarum carnes* habet; sed *Venenosæ* forme elegantius *Jurulentas carnis*. Docet etiam Tertullianus iv de *Jejunio*, Origenes ad *Genesim* l. xxi, Basilides, Chrysostomus, Theodoretus, aliique, ante diluvium vescendo carnis copiam non esse factam.